_________________________________________________________________________
Programa de Pós-graduação em Gestão de Políticas Públicas

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB - UFRB - Campus Universitário
Cruz das Almas – BA - Brasil. CEP 44380-000. 36216366

E-mail: mp_gppss@ccaab.ufrb.edu.br   http://www.ufrb.edu.br/mpgestaoppss

                                                                                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS – MESTRADO PROFISSIONAL

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL DE SELEÇÃO 01/2024

A Coordenação do PPGGPP em concordância com a Comissão responsável pela condução do
Processo Seletivo Regido Pelo Edital 01/2024 do PPGGPP do Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas
atribuições, torna público e retifica o edital nos seguintes termos:

A) Inserir o seguinte subitem ao item 7. DAS INSCRIÇÕES no Edital:

7.5.8. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição, em formato .pdf, no valor de R$ 55,00
(cinquenta e cinco reais) realizado no Banco do Brasil. Para o pagamento da inscrição é
necessária a impressão da GRU simples (Guia de Recolhimento da União) no
site http://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru; preenchida com os seguintes
dados: Unidade Gestora Arrecadadora (158092 – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia);
Código de Recolhimento GRU: 28883-7 – taxa de inscrição em concurso público, Número de
referência: 11012131, Nome e CPF do/a contribuinte. No caso de candidato/a estrangeiro/a,
sem CPF, colocar o CNPJ da UFRB (07.777.800/0001-62) em local do CPF e preencher demais
itens como solicitado no link para gerar a GRU). No caso do pagamento ser feito por terceiros
(CPF diferente do/a candidato/a) é necessário inserir no ato da inscrição no SIGAA a cópia da
GRU e do comprovante de pagamento em um arquivo único .pdf. Em nenhuma hipótese a taxa
de inscrição será reembolsada. Para os/as interessados/as em isenção de taxa de inscrição, ver
o item 8.1.4, observando-se o item 8.2.

B) Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

Cruz das Almas, 18 de julho de 2024.

Alexandre Americo Almassy Junior
Coordenador do PPGGPP

http://www.ufrb.edu.br/mpgestaoppss
http://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru